

Cena numeru
200.000 mk.

Cena prenumeraty
w Łodzi:

Miesięcznie 4.300.000.

Odnoszenie do domów 200.000

Z przes. poczt.

Miesięcznie 6000.000

Łoza Łodzią egz. 20.000 drożej

Konto P.K.O. 50594.

Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Piątek, dnia 4 kwietnia 1924 r.

Pierwsze życzenie ocalonego.



Nasza rycina przedstawia ów wzruszający moment przy ratowaniu zasypanych w kopalni górników, kiedy przez otwór wykuty kilofem nieszczęśliwiec może wyciągnąć re-

kę. Charakterystycznym jest w wielu takich wypadkach pierwszą prośbą ocalonego jest prośba o... papierosa.

Otwarty rachunek.

Wśród szeregu spraw dokładnie spartaczonych przez Ligę Narodów, zajmuje pierwsze miejsce Klajpeda i stosunek Litwy, do genewskiego trybunału.

Sprawa, jak już powszechnie wiadomo, przedstawia się w ten sposób, iż Litwa wbrew wszelkim układom, wbrew wszelkim traktatom, zajęła zbrojnie Klajpedę, przyczem niezliczną załogę koalicji, reprezentowaną przez francuski batalion zdziesiątkowano i wyrzuciono...

Zdawało by się, iż po takim potraktowaniu koalicji, nie pozostało jej nic innego, jak ogniem i żelazem porachować się z temi, którzy w podobny sposób mordują żołnierzy koalicji.

Gdzietam — wdano się w długotrwałe rokowania z Litwą, która poprostu kpiła na funty z koalicji i ostatecznie Rada Ligi Narodów przyznała im rację.

Skutkiem takiego stanowiska Ligi, interesy Polski zostały bardzo poważnie narażone na szwank, a to z tego powodu, iż nasz ogromny wywóz z dorzecza Niemna, znajduje się w wrogich nam rękach litewskich.

Polska tu powoływała się na słuszne swe prawa, na umowy międzynarodowe, na traktat wersalski — Litwa zaś uważała, iż uzbrojona pięść, jest jedyną racją stanu, która uznaje międzynarodowy trybunał sprawiedliwości w Genewie i... zdaje się, że się nie pomyliła.

Polska należy wprowadzić jeszcze do Ligi Narodów, dzięki jednemu brakowi zdecydowania w sferach rządzących — ale wśród narodu polskiego autorytet Ligi upadł na

zawsze i opinia polska dzisiaj nie odróżnia z kresu działania tego międzynarodowego trybunału — od... zwyczajnego konsulatu angielskiego.

Ale ciąg dalszy tej sprawy jest jeszcze charakterystyczniejszy, Litwini ośmieleni tego rodzaju postawą Ligi, oraz wynurzeniami wybitnego członka Rady Ligi, pana Brantinga, (członek międzynarodówki komunistycznej i szwedzkiego PPS-u) oświadczyli wyraźnie, (Galwanuskas — Genewa), iż nie zrezygnują nigdy z wileńszczyzny — i co lepsze uważają się w stanie wojennym z Polską.

Nie przerażamy się zbyt, tym oświadczeniem, gdyż nie ulega wątpliwości, iż z Litwą dała by sobie radę z powodzeniem nawet nasza policja państwowa — jednakże nie docenianie niebezpieczeństwa płynącego z tamtej strony było by też lekkomyślnością.

Od chwili swego powstania Litwa, jakkolwiek de iure jest państwem suwerennym, de facto jednak stanowi Hinterland niemiecki, część pomostu między Niemcami i Rosją.

Każdy, choć trochę orientujący się człowiek, zdaje sobie jasno sprawę, iż tego rodzaju dwumiljonowe państewko jak Litwa, może istnieć tylko, jako dodatek do większego państwa i dusza litewska chętnie by się rzuciła w objęcia „matuszki“ Rosji, gdyby nie ta wileńszczyzna, która ich oddziela: musi więc nolens — volens chwilowo zostać niemieckim Kamerunem, zwłaszcza, iż z Berlina płyną wszelkie natchnienia do polityki litewskiej i

Dla młodzieży

I tych wszystkich, którzy jeszcze nie widzieli!

W piątek o godz. 5-ej pop., w sobotę i niedzielę o godz. 2 i pół pop. ostatnie 5 dni demonstrowane będą jednocześnie 2 serie 12 aktów wielkiego filmu

„Helena i Upadek Troi“

Ceny miejsc od mk. 50000.

Kino „LUNA“

Popierajcie Chrześc. Hala

przy ul. Al. Kościuszki Nr 73.

(róg Rozwadowskiej.)

Wszystkiego tam dostać można

środków materialne też.

Litwa uważa się za będącą w stanie wojny z Polską. Za mądra jest jednak — aby się rzucić na Polskę, gdyż w przeciągu tygodnia Polacy zajęli by Kowno.

Będzie ona czekać na pierwszy konflikt jaki Polska będzie mieć z kimkolwiek — aby nam wpakować nóż w plecy.

Może przyjdzie starcie z Sowiecami, może gdzieś indziej, gdzie każdy żołnierz będzie drogi — wtedy dywizja lub dwie mogą stanowić przegranej wojnie — wówczas możemy być pewni wystąpienia Litwy.

Czy dobrze zrozumiany interes własny, nie wskazywał by, na to, iż należy kwestie litewska zlikwidować przedtem? Czy konieczne mamy czekać na nieodpowiedniejszej dla siebie chwili najgorszego momentu? — czy konieczne wybór chwili, kiedy oni na nas uderzą, mamy pozostawić Litwie? Czy to jest rozumne — czy to nie jest poprostu niebezpieczne dla całości Państwa?

Niewątpliwie okres sanacji skarbu — nie sprzyja tego rodzaju przedsięwzięciom, dalej stanowisko Rosji było by tu dosyć niepewne — ale w chwili kiedy uda nam się te trudności przezwyciężyć — nie traćmy chwili drogiego czasu i nie ludźmy się: albo my zlikwidujemy Litwę, albo nas — Litwa, oczywiście wyczekawszy odpowiedni moment. Najlepszą obroną — jest uderzenie, o które tem łatwiej iż Litwa oficjalnie oświadcza się, że jest w stanie wojny z Polską, i że ma z nami otwarty rachunek.

A. S.

LUDENDORFF KANDYDUJE DO PARLAMENTU NIEMIECKIEGO.

MONACHJUM 3,4 (PAT) Ludendorff

którego socjaliści narodowi wystawiali na czelę swej listy wyborczej do parlamentu, wygłosił wczoraj Iszą wielką mowę przedwyborczą, zalecając głosowanie na Hitlerowców celem założenia protestu przeciw wyrokowi monachijskiemu, skazującemu szefa partii. Po przemówieniu zebrani chcieli urządzić manifestację na cześć Ludendorffa, lecz została rozdzielona przez policję.

TELEGRAMY.

STRAJK W ZAGŁĘBIU KRAKOWSKIM.

KRAKÓW (3,4 AW) Robotnicy Zagłębia Krakowskiego odrzucili 12 proc. obniżenia płac i ogłosili strajk który rozpoczął się wczoraj o godz. 2-ej. Strajkują w Jaworzynie kopalnia Piłsudski w Dworach kopalnia Sobieski, w Lubielży Janina. Dotychczas nie przerwano pracy kopalni Artur I oraz Kmita i Kryspina, w miejscowości Denczenki. W państwowej kopalni we Wrzeszczu od dwóch tygodni już jest strajk. Wyjaśnienia tej sytuacji należy się spodziewać w sobotę.

PRZECIW RZĄDOWI MAC DONALDA.

LONDYN 3,4 (AW) W tutejszych kołach politycznych twierdzą, że zarówno liberałowie jak i konserwatyści zdecydowani są zwalczać przedłożenia rządu, dotyczące ochrony lokatorów i uwolnienia od opłaty czynszu. Postawa tych dwu stronnictw w tej sprawie nie doprowadzi jednak według wszelkich danych do obalenia gabinetu Macdonalda gdyż szanse na to są słabe. Liczą się bowiem z tem, że upadek gabinetu Macdonalda spowodowałby przyrost stronników Labour Party o jeden milion bezrobotnych.

UKARANI SPEKULANCI.

PARYŻ 3,4 (AW) „Echo de Paris“ pisze że ciągle zwyżka franka posta wyla w ciężkiej sytuacji francuskie sfery przemysłowe, które zaopatrzyły się w czasie baissy w funty angielskie. Zwyżka spowodowała między innymi również bezrobocie. Rząd przystępuje energicznie do stabilizacji franka.

CO ORZEKŁA KOMISJA RZECZOZNA.

BERLIN 3,4 (AW) „Berliner Tageblatt“ podaje z Paryża że podstawą referatu rzeczoznawców jest przywrócenie gospodarczej jednności Niemiec. Referat zaleca reorganizację niemieckich kolei państwowych w kierunku umożliwienia gwarancji pożyczki międzynarodowej oraz wysuwa projekt założenia niemieckiego Banku Emisyjnego. Suwerenność Niemiec nie zostanie w niczym naruszona. Podatki zostaną rozłożone równomiernie na wszystkie warstwy ludności. Komisja Rzecznawców doszła do tych wniosków jednomyślnie.

O KONKORDAT Z JUGOSŁAWJĄ I RUMUNJĄ.

RZYM 3,4 (PAT) W prasie tutejszej obiegają najrozmaitsze pogłoski w sprawie zawarcia konkordatu z Jugosławią i Rumunją. Wyjazd posła Jugosławi przy Watykanie do Białogrodu był tu komentowany jako objaw zerwania rokowań. Według wiadomości, pochodzących z kół, zbliżonych do Watykanu, pogłoski te nie odpowiadają prawdzie, a rokowania prowadzone są normalnie.

Co tyczy się rokowań w tej sprawie z Rumunją, to otoczone one są wielką tajemnicą. Podobno nie posuwają się one zbyt łatwo z powodu trudności ustalenia stanowiska katolików wobec innych wyznań w Rumunji. Obecnie rokowania toczą się głównie w Bukareszcie między rządem rumuńskim a nuncjuszem papieskim, msgr. Dolcim. W kołach zbliżonych do Watykanu nie przewidują naderdalego porozumienia.

ZYDZI NABIERAJĄ ANIMUSZU.

JAFFA 3,4 (PAT) Podczas utarczki Arabów z żydami jedna osoba została zabita, a trzy odniosły rany.

BUTA ROŚNIE.

GENEWA 3,4 (PAT) Cziczierin w odpowiedzi na przesłany rządowi sowieków projekt międzynarodowego traktatu w sprawie wzajemnej pomocy odrzuca obecny ustrój Ligi Narodów oraz wszystkie plany, przewidujące ewentualne stosowanie przymusu w stosunku do państw.

Rząd robotniczy Mac Donalda

nie życzy sobie komunistycznych agitatorów.

MOSKWA 3,4 (T.wł) Utworzenie sowieckiej komisji która ma się udać do Londynu w celu zawarcia umowy handlowej, napotyka na znaczne trudności, ponieważ rząd angielski odmówił udzielenia agremment kilku przydzielonym do komisji urzędnikom, podejrzewając, iż mają oni być wysłani do Londynu w celu prowadzenia tam agitacji komunistycznej. Wobec tego termin rozpoczęcia konferencji ma być odroczonej.

LONDYN 3,4 (AW) Rakowski z delegacją rosyjską przybywa w przyszły czwartek do Londynu. Pogłoski o odmowie wydania paszportu dla Litwinowa potwierdzają się. Pośrednicy Rakowskim i Cziczierinem z jednej strony a Litwinowem z drugiej wynika różnica zdań co do taktyki jaka ma być zastosowana na konferencjach sowiecko angielskich. Zdanie Cziczierina przeważało i Litwinow nie wszedł w skład delegacji.

Rokowania polsko-sowieckie

w sprawie konwencji kolejowej.

WARSZAWA 3,4 (PAT) Dziś o godz. 11 przed południem w sali konferencyjnej w gmachu ministerstwa kolei żelaznych odbyło się pierwsze wstępne posiedzenie członków delegacji polskiej i sowieckiej w sprawie polsko-sowieckiej konwencji kolejowej.

Posiedzenie wczorajsze ograniczyło się do ogólnego omówienia projektu konwencji

bez wglębiania się w meritum sprawy.

Właściwe obrady rozpoczną się dziś w gmachu ministerstwa kolei żelaznych. Szczegółowy projekt konwencji kolejowej zostanie rozpatrzony przez członków obu delegacji, polskiej i sowieckiej, tak, aby w czasie dzisiejszego posiedzenia można było rozpocząć szczegółową dyskusję.

Zerwanie rokowań rumuńsko-sowieckich.

W konflikcie o Besarabję kryje się niebezpieczeństwo dla pokoju europejskiego.

WIEN 3,4 (PAT) Redaktor dyplomatyczny „Neues Wiener Journal“ wyraził opinię, że wynik konferencji rosyjsko rumuńskiej ma wielkie znaczenie dla ukształtowania stosunków politycznych w Europie. Zdaniem autora jasnym jest, że rząd sowiecki będzie się starał poruszyć kwestję Besarabji na drodze dyplomatycznej i tą drogą zyskać Besarabję. Łatwo można przedstawić sobie, jakie niebezpieczeństwo może wynikać dla całej Europy z tych usiłowań sowieków. Jest wykluczeniem, mówi dalej dziennik, aby Rumunja zgodziła się na plebiscyt, uznałaby w takim razie nielegalność swego dotychczasowego stanowiska, a tegożaden rząd rumuński nieuczyni.

Niema więc, kończy dziennik, nadziei, aby kwestja Besarabji mogła być załatwiona

w drodze pokojowej. Konflikt rosyjsko-rumuński trwa dalej a przez zerwanie konferencji zaostrza się i może doprowadzić do nieodpowiednich konsekwencji.

PRAGA 3,4 (PAT) „Narodni Listy“ omawiają sprawę zerwania konferencji rumuńsko-sowieckiej w Wiedniu, oświadczając, że zerwanie to stanowi poważną klęskę dla dyplomacji sowieckiej, gdyż odmowne stanowisko Rumunji co do plebiscytu w Besarabji było naturalnym następstwem lekkomyślności, z jaką w swoim czasie rząd sowieków zrzekł się tej prowincji. Porażka, poniesiona w Wiedniu, stanowi — kończy dziennik — niekorzystne preludium konferencji londyńskiej, która według opinii prasy sowieckiej będzie polem bitwy decydującej o sytuacji międzynarodowej Rosji.

Dla kogo bolszewicy budują raj na ziemi?

Robotnicy giną z głodu — tyfusy i cholery dziesiątkują chłopów, a profesorowie uniwersytetu — zakładają garkuchnie.

MOSKWA 3,4 (T.wł) W Kijowie dwóch profesorów uniwersytetu zrzekło się ze względów materialnych swego stanowiska i złożyło

podanie prosząc o zezwolenie otwarcia na jednym z placów rynkowych jadalni.

BIEDNE NIEMCY.

PARYŻ 3,4 (PAT) Jak donoszą pisma komisja Mac Kenny stwierdziła, że Niemcy posiadają za granicami państwa blokowanych kapitałów na sumę niemniej niż 8 miliardów marek złotych.

JUŻ PRZYLECIAŁ — JUŻ JEST TU.

BUKARESZT 3,4 (PAT) Dziś rano przybył tu japoński książę Naruhito-Higas chihuni, powitany na dworcu serdecznie przez króla, następcę tronu i korpus dyplomatyczny oraz wysokich urzędników rządu. Orszak udał się ulicami miasta, bogato udekorowanymi, do pałacu królewskiego, gdzie o godz. 2 i pół odbyło się śniadanie w gronie rodziny królewskiej. O godz. 4-ej japoński książę złożył wieńiec na grobie rumuńsk. nieznanego żołnierza.

Ironia telegraficzna.

kt) Dzienniki paryskie zwracają uwagę na wzmoczoną działalność partji komunistycznej, która z dziedziny ekonomicznej przerzuca się na arenę polityczną.

kt) Wskutek silnych mrozów poniosła śmierć 32 osoby, wysłane do Jakucka za przestępstwa polityczne.

kt) Hittler, Weber i Kriebel zostali odstawieni do Landsburga, gdzie rozpoczęli odsiadywanie kary więzienia.

kt) Akcja wyborcza we Włoszech weszła w stadium decydujące. Powodzenie listy ogólnopaństwowej jest najzupełniej zapewnione, to też obecna walka toczy się o pozostawienie mandatów pozostałych dla list mniejszych.

Z Sejmu.

O POCIĄgniĘCIE B. MIN. KUCHARSKIEGO DO ODPOWIEDZIALNOŚCI PRZED TRYBUNAŁEM STANU.

WARSZAWA 3,4 (PAT) Sejm w pierwszym czytaniu odesłał do komisji morskiej ustawę o morskich opłatach portowych, o wymierzaniu morskich stawek handlowych oraz ustawę, upoważniającą p. Prezydenta Rzplitej do wydawania przepisów o bezpieczeństwie i drogach morskich.

Do komisji wojskowej odesłał nową do ustawy o zasiłkach dla rodzin osób, powołanych na ćwiczenia wojskowe.

Przystąpiono do wniosku o pociągnięcie do odpowiedzialności przed Trybunałem Stanu b. ministra przemysłu i handlu p. Kucharskiego za wyrządzenie interesom oczywistym skarbu

znacznej szkody przy likwidacji zarządu państwowego nad zakładami warzawskimi.

Posł Moraczewski na wstępie w omówieniu wniosku oświadcza, że w tej sprawie nie wchodzi w grę żadne interesy polityczne. Sprawa — podkreśla mówca, wyłoniła się w komisji budżetowej, gdy zastanawiano się nad kwotą 2 i pół miliona złotych, co do których miał wątpliwości, czy ta suma wpłynęła w tej wysokości. To więc nie było polityczne, lecz merytoryczne. Chodziło o stracone przez skarbu dwa i pół miliona franków.

Mówca stawia wniosek: „Wysoki Sejm uchwalić raczy oskarżyć przed Trybunałem Stanu byłego ministra przemysłu i handlu p. Kucharskiego, posła na Sejm, za to; iż przez swą działalność w czasie i zakresie swego urzędowania z własnej winy wyrządził skarbowi państwa szkodę w kwotach: 1) 2.137.684 franki szwajcarskie, 2) 429.674 franki szwajcarskie”.

Ponieważ ustawa o Trybunale Stanu przewiduje tylko albo przejście nad takim wnioskiem do porządku, albo odesłanie do komisji, mówca wnosi o wybór komisji z 15 członków dla rozpatrzenia powyższego wniosku.

Posł Chelmoński w dłuższych wywodach popiera zarzuty, stawiane b. ministrowi Kucharskiemu i oświadcza w końcu, że klub jego będzie głosował za odesłaniem sprawy do komisji.

Wniosek o wyborze komisji specjalnej i przekazaniu jej sprawy przyjęto jednogłośnie.

Posł Diamand zdawał sprawę ze swego wniosku w sprawie nieracjonalnej polityki rządowej oszczędnościowej. Mówca zgłasza rezolucję: „Sejm wzywa rząd, aby ograniczając wydatki inwestycyjne, miał na względzie całość kształt gospodarki społecznej i wstrzymywał rozwój wytwórczości przez redukcję”.

Rezolucję powyższą przyjęto.

Posł Stańczak uzasadniał nagłość wniosku o rozciągnięciu na G. Śląsk ustawy o czasie pracy w przemyśle i handlu oraz drugiej ustawy o urlopach w przemyśle i handlu. W związku z tem, mówca poruszył sprawę strajku na G. Śląsku.

Kierownik ministerstwa pracy p. Simon oświadczył, że rząd nigdy nie występował przeciw istotnym interesom robotników górnośląskich i nie zamierza tego uczynić, w szczególności w sporze między robotnikami, a pracodawcami nie będzie stawał po stronie kapitału. Minister apeluje do organizacy robotniczych o przerwanie strajku, który jest niezasadzony i z którego mogą korzystać tylko żywioły wrogie państwu.

Następne posiedz. jutro o godz. 4 popoł.

Z Rady Miejskiej.

Posiedzenie wczorajsze otworzył o godz. 8-ej wiecz. przewodniczący Dr. Garliński, przyczem z miejsca zaczyna się taktyczne przesunięcie porządku dziennego: to filary opozycji kapitalista Bialer i proletariusz Rański spiesza w sukces Łódzkiej orkiestrze

OGŁOSZENIE.

II Urząd Skarbowy podatków i opłat skarbowych w Łodzi, podaje do publicznej wiadomości, że w celu ściągnięcia za ległości skarbowych na pokrycie II zaliczki podatku majątkowego odbędzie się **dnia 4 kwietnia r. b. od godziny 10 rano, drogą publicznej licytacji, sprzedaż ruchomości i towarów, należących do wymienionych niżej firm i osób:**

- 1) CZĘSTOCHOWSKI BENK, Cegielniana Nr. 51: 30 sztuk towaru wojskowego na frencze,
- 2) CHABAŃSKI JAKUB, Piotrkowska Nr. 58: 100 sztuk towaru bawełnianego,
- 3) DIMAND IZRAEL, Zielona Nr. 5: 22 sztuki towaru iwoni, 9 sztuk towaru, 15 sztuk kretonu, 10 sztuk barchanu, 10 sztuk prześcieradeł i 15 sztuk towaru,
- 4) KAPLAN i GROSS, Piotrkowska Nr. 60: kasa ogniotrwała,
- 5) KRONMANN SZLAMA MORDKA, Piotrkowska Nr. 50: biurko dębowe, szafa przechowa i 2 lustra,
- 6) NEUMANN EDMUND, i S-ka, Nawrot Nr. 94: 2 żelazne warsztaty tkackie,
- 7) PRUSSAK RUDOLF, Krótka Nr. 8: 200 sztuk płótna „Tunis, 50 sztuk płótna „Extra“ i „Krośniak“ i 100 sztuk płótna „Lido“,
- 8) RADZYNER ARON SZLAMA, Kilińskiego Nr. 55: kasa ogniotrwała, kredens, szafa i otomana z lustrem,
- 9) RAPPAPORT i NAJMANN, Gdańska Nr. 40: 1000 pudełek pończoch po 12 sztuk,
- 10) RÓŻYCKI i KON, Al. Kościuszki Nr. 38: 100 sztuk towaru bawełnianego,
- 11) SZYPPER Bracia, Zielona Nr. 17: kredens duży z pomocnikiem, maszyna do pisania, stół i 16 krzeseł, szafa, biurko, otomana pluszowa, pianino i zegar stojący,
- 12) SZPET SAMUEL, Piotrkowska Nr. 5: 100 sztuk towaru,
- 13) TABAK H. i LIŁEWSKI H., Zawadzka Nr. 5: 15 bel szmat,
- 14) SILBERSZATZ MAJER, Dzielna Nr. 18: 150 sztuk towaru bawełnianego,
- 15) WARCHIWKER BORUCH, Piotrkowska Nr. 59: 60 sztuk płótna kolorowego, biurko, prasa żelazna, maszyna do szycia, lodówka, 2 szafy dębowe, kredens dębowy, tremo, kanapa pluszowa, stół dębowy, 2 duże zegary ściennie i 6 krzeseł,
- 16) BRZEZINSKI I., Dzielna Nr. 42: 100 sztuk towaru półwełnianego,
- 17) BLUM HENRYK, Łakowa Nr. 4: kasa ogniotrwała i 2 warsztaty mechaniczne,
- 18) DOMASZEWSKI i S-ka, Piotrkowska Nr. 60: 10 sztuk towaru wełnianego,
- 19) HAUFMANN L. i S-ka, Piotrkowska Nr. 56: 200 sztuk towaru półwełnianego
- 20) HIRSZSON i SILBER, ul. 6 Sierpnia Nr. 47: 10 sztuk towaru ubraniowego,
- 21) HERSZBERG BORUCH, Al. 1 Maja Nr. 5: 20 sztuk towaru ubraniowego,
- 22) KAGAN, GAJZENBERG i S-ka, Piotrkowska Nr. 60: kasa ogniotrwała,
- 23) KAMAJKI SAMUEL IZAAK, Piotrkowska Nr. 25: 30 sztuk szewiotu i 15 sztuk „Pepita“,
- 24) KUFENSZTAJN SZACHNA, Piotrkowska Nr. 16: 50 sztuk towaru widzewskiego,
- 25) LEMANSKI PINKUS, Wschodnia Nr. 57: kredens stołowy, pianino i tremo,
- 26) LEWENBERG i KRAUZE, Cegielniana Nr. 43: 12 sztuk szewiotu,
- 27) MARGULES WOLF vel WŁADYSŁAW, Piotrkowska Nr. 80: maszyna do pisania, prasa i pianino,
- 28) MORGENSZTERN ABRAM MENDEL, Piotrkowska Nr. 35: 8 sztuk towaru,
- 29) PATRON i LAJTENBERG, Dzielna Nr. 21: 55 sztuk towaru półwełnianego i 5 sztuk weluru,
- 30) PETER ABRAM CHAIM i S-ka, Piotrkowska Nr. 110: 100 sztuk towaru bawełnianego, 500 sztuk chustek półwełnianych i 10 warsztatów ręcznych,
- 31) ROTSZYLD Al. i S-ka, Nowo-Cegielniana Nr. 15: 50 sztuk szewiotu,
- 32) ROZENBERG MAURZYCY, Cegielniana Nr. 46: pianino,
- 33) ROZBERG i POZNER, Wschodnia Nr. 74: kredens dębowy, stół i 6 krzeseł i szafa machoniowa,
- 34) TIHTZEN ALFRED, Łakowa Nr. 1: kasa ogniotrwała i maszyna do pisania,
- 35) ZMIGRÓD H. i S-ka, Zachodnia Nr. 68: 5 wagonów olejów mineralnych,
- 36) ZILBERSZATZ ABRAM, Milsza Nr. 55: kredens, 10 krzeseł miękkich, 2 fotele, zegar stojący i 12 sztuk towaru paltowego.

Urząd wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym terminie i miejscu z gotówką.

O ile licytacja nie dojdzie do skutku z powodu niezgłoszenia się licytantów, to zasekwestrowane towary przewiezione zostaną do Urzędu Skarbowego, gdzie odbywać się będzie ich sprzedaż drogą publicznej licytacji każdorazowo w godzinach od 10-ej do 12-ej rano.

Kierownik Urzędu: **J. Dull.**

Filharmonijnej i Tow. Czerwonego Krzyża, pierwszy w sprawie subsydium, drugi w sprawie oddania placu pod budowę szpitala — porządku dziennego jednak nie zmieniono.

Pomoc dla bezrobotnych. Uchwalono wniosek komisji pracy, by wyasygnować na pomoc bezrobotnym 65 mil. jardów mkp.

Co do oddania placu pod budowę szpitala Polskiego Czerw. Krzyża, uchwalono wniosek Komisji, w myśl którego gmina m. Łodzi oddaje bezpłatnie Pol. Tow. Czerw. Krzyża plac obszaru 3 morgów, położonego przy ul. Krzemienieckiej pod warunkiem, że budowę

szpitala rozpocznie jeszcze w roku bieżącym a ukończy w ciągu lat 5.

Interpelacje frakcji Ch. D. o nadmiernym obciążeniu budżetu miejskimi wydatkami personalnymi.

Odesłano do komisji dla spraw ogólnych dla łącznego jej traktowania z wnioskiem Koła Narod. z miesiąca grudnia z. r. O utworzeniu Komisji Oszczędnościowej dla zbadania ustroju administracji miejskiej i przedstawienia Radzie owych wniosków Termin Rada wyznaczy na dzień 10 bm.

Po załatwieniu jeszcze kilku pomniejszych spraw, posiedzenie o pół do 12-ej zamknięto.

WA MARGINESIE.

Rozwój kolejnictwa w Polsce.

1923 r. lipiec. Skutkiem wielkich deficytów, jakie daje kolej państwowa postanowiono podwyższyć taryfę osobową o 100 procent...

1923 r. wrzesień. Skutkiem podwyższenia w lipcu taryfy na przewóz pasażerów — ruch osobowy tak zmalał, iż kolej przynosi wielkie deficyty. Aby uniknąć takiego stanu rzeczy, Ministerstwo Kolei widzi się być zmuszone, do podwyższenia taryfy towarowej o 200 procent.

1923 r. listopad. Z powodu podwyższenia we wrześniu taryfy towarowej o 200 procent ruch towarowy tak zmalał iż Ministerstwo Kolei zmuszone jest dla pokrycia deficytów, podnieść taryfę dla pasażerów i bagaży o 300 procent.

1924 r. styczeń. Podniesienie w listopadzie u. r. taryfy osobowej o 300. procent, spowodowało takie zmniejszenie ruchu osobowego, iż aby pokryć deficyty kolej, musi przejść na szwajcarską taryfę i liczyć pt. publiczności w złocie, po 2 centymy za kilometr i 3-cią klasą pociągu osobowego o.

1924 r. marzec. Z powodu niepatryjotycznego stanowiska ludności, która woli chodzić piechotą niż jeździć kolejami — Ministerjum kolei zmuszone jest podnieść taryfę osobową i towarową o 300 procent.

1924 r. lipiec... ministerstwo kolei podnosi o 200 procent taryfy.

1924 r. wrzesień... o 300 procent

1924 r. grudzień... o dalsze 500 procent.

1925. r. styczeń. Skutkiem niepatryjotycznego stanowiska ludności, która przestała jeździć kolejami, podnosi się taryfę celem pokrycia deficytów kolei o 1,000 procent. Jednocześnie i o. r. państwowa otrzymała polecenie łapania przechodniów z paczkami na szosach i drogach, których ma odprowadzać na najbliższą stację kolejową i przymusowo wykupić im bilet kolejowy najmniej na 5 stacji względnie na 6 miesięcy więzienia, obostrzonego postem 20 tydzień...

1925 r. kwiecień. Kopalni „Saturn“ wytoczono proces o bezprawne przewożenie węgli aeroplanami, co się sprzeciwia ustawie Sejmowej z dnia 15 lutego 1925, uznającej PKP

jako jedyny prawny sposób komunikacji na terenie Rzeczypospolitej...

1925 r. wrzesień. Wczoraj na stacji Skiernewice zdarzyła się straszna katastrofa: kurjer idący z Warszawy, wpadł na stojący już na stacji kurjer z Krakowa. Wszyscy pasażerowie w obydwóch pociągach oraz obsługa — zabici! Ogółem straciło życie 2 osoby cywilne (amerykanie) oraz 1 kobieta (angielska) z personelu kolejowego zginęło 6-ciu maszynistów 14 pataczy 32 konduktorów 12 brekowych, oraz, 83 zwrotnicznych i innych kolejarzy, którzy znajdowali się wówczas na służbie lub w pobliżu miejsca katastrofy.

1925 r. grudzień. Rada ministrów postanowiła, skutkiem deficytów, które daje kolej wprowadzić brylantową taryfę kolejową, gdyż złota waluta nie pokrywa kosztów eksploatacji. Za kilometr i za trzecią klasę pociągu osobowego będzie się płaciło jeden karat. Druga klasa 100 pierwsza o 150 droższa. Niecałe cyfry zaokrąglą się na równą ilość karatów...
Tędy...

WIADOMOŚCI Z KRAJU

Okradziony generał.

(k) B. Dowódca Okręgu Generalnego generał Lamezan-Salins, jadąc z Krakowa do Lwowa, zajął przedział I klasy pociągu nocnego. Będąc na przestrzeni Dębica—Przeworsk, generał ułożył się na kanapce, zasnął, prawdopodobnie pod wpływem udzielonego mu narkotyku tak silnie, iż nie słyszał jak do przedziału weszli złodzieje i wynieśli umieszczone na półce wagonu dwie duże walizy, będące jego własnością a zawierające ubrania, bieliznę i inne rzeczy miliardowej wartości. Mimo interwencji zawiadomionej o tem policji, złodzieje zdołali wysiąść unosząc skradzione rzeczy.

O rehabilitację rabina szpiega.

(k) Ciągnąc się od lat kilku sprawa wznowienia procesu i rehabilitacji rozstrzelanego z wyroku sądu polowego rabina Szapiry, przechodziła różne fazy i ostatecznie Okręg Sąd Wojskowy warszawski, po kilkakrotnem jej odroczeniu i dokonaniu wizji lokalnej w Płocku uznał wyrok sądu doraźnego, skazują-

cy rabina za sprzyjanie bolszewikom na śmierć za słuszny.

Obrońca rodziny skazanego adw. poseł Hartglas i od tego wyroku zgłosił zażalenie nieważności, dowodzących uchybień formalnych i pomyłki sądowej względem niewinnego rabina.

Wojsk. Sąd Najwyższy, uwzględniając zażalenie nieważności obrońcy, wyrok z powodów natury formalnej zniósł, nakazując ponowne wznowienie procesu Szapiry w innym komplecie sędziów.

Sądzenie ppłk. Bielakowskiego

(k) Onegdaj w Warszawie sąd wojskowy pod przewodnictwem ppłk. Orskiego ogłosił wyrok w sprawie naczelnika więzienia wojskowego w Warszawie ppłk. Bielakowskiego. Wyrok brzmi!

... Uznać winnym przekroczenia władzy ora świadomie fałszywego zeznania przed sądem, szkodliwego dla wymiaru sprawiedliwości i skazać na trzy miesiące więzienia oraz na wydalenie ze służby czynnej. Równocześnie przewodniczący odczytał motywy wyroku.

Polacy na zabawach żydowskich.

(k) Czytamy w „Gaz. Bydg.“: W ubiegłą sobotę żydzi bydgoscy urządzili w sali Wichtera huczną zabawę, w której brało udział kilkaset osób. Pomijając nietakt urządzania zabaw publicznych w czasie Wielkiego Postu, z ubolewaniem podkreślić musimy, że w zabawie żydów brali niestety udział również Polacy. Nazwiska tych Polaków ogłosi miejscowy oddział Tow. „Rozwój“.

Skazaniec dziękuje za śmierć.

(k) W Łomży sąd okręgowy rozwał proces chłopca Dzika, oskarżonego o zamordowanie matki, żony i 5 dzieci. Jedno dziecko 5-letnie przypadkowo uszło śmierci; 12-letni chłopak zdołał uciec, będąc już skaleczony. Morderca przyznał się do zbrodni i prosił o karę śmierci. Sędziowie wydali też wyrok śmierci, za co skazany im podziękował.

ANTONI CZECHOW.

3).

STRACHY.

Uczulem nagle, że jestem samotny, sam jeden, jak palec, na całym świecie, że noc, która zdawała się być bezludną, zaglądała mi w twarz i strzeże mych kroków; wszystkie dźwięki, wrzaski ptaków i szept drzew zdawały się złowieszczymi, istniejącymi tylko dla tego, ażeby straszyć moją wyobraźnię. Jak oszalały porwałem się z miejsca i nie zdając sobie z tego sprawy, pobiegłem, starając się biec coraz szybciej. I wtedy usłyszałem też to, na co pierwiej nie zwracałem uwagi, a mianowicie żalosny jęk telegraficznych drutów.

— Djabeł wie co! — wstydziłem się. — to tchórzostwo: głupstwo!...

Ale bojaźń silniejsza jest od rozsądku. Zmniejszyłem krok dopiero, kiedy dobiegłem do zielonego światła, gdzie zobaczyłem ciemną kolejową budkę, a koło niej na nasypie ludzką postać, zapewne budnika.

— Widziałeś? — zapytałem zdyszany.

— Kogo? Co chcesz?

— Tędy wóz przejechał!...

Widziałem... — powiedział chłop niechętnie. — Oderwał się od towarowego pociągu. Na stodwudziestej pierwszej wiorście jest spadziść... pociąg jechał pod górę... Łańcuchy przy tylnym wagonie nie wytrzymały, oderwał się więc i pojechał w tył... Idź, goń go teraz!...

Dziwne zjawisko zostało więc wyjaśnione i znikła jego fantastyczność. Strach znikł, a ja mogłem iść dalej.

Trzeci raz doznałem wielkiego strachu, kiedy raz wcześniej na wiosnę wracałem z gruntu czynszowego. Panował wieczorny zmrok. Na drodze prowadzącej przez las stały kałuże, po deszczu, który co przestał padać. Przez drzewa było widać purpurową zorzę, która czerwieniła gałęzie brzoź i młode liście. Byłem tak znużony, że ledwie się ruszałem. Wiorst pięć lub sześć od domu, przechodząc leśną drogą, niespodzianie spotkałem się z wielkim czarnym psem nowofundlandzkim. Pies, przebiegając koło mnie, wpatrzył się we mnie, prosto w oczy i pobiegł dalej.

„Ładny pies!... — pomyślałem, — cię kaw jestem czyj?”

Oglądałem się. Pies stał o dziesięć kroków i nie odrywał odemnie oczu. Przez minutę milejąc oglądaliśmy się nawzajem, poczem pies, zapewne zachęcony tem, że zwróciłem na niego uwagę, podszedł ku mnie i zaczął machać ogonem...

Poszedłem dalej. Pies za mną.

„Czyj to pies?” — pytałem siebie. — „Skąd on?”

Na 30 do 40 wiorst wkoło znałem wszystkich obywateli, a znałem też i ich psy. Żaden z nich nie miał takiego psa. Skąd on się tu wziął, w pustym lesie, na drodze którą nikt nie jeździ, chyba, że wozi się drwa?

Siadłem na pnium, aby odetchnąć, i oglądałem mojego towarzysza. On siadł także,

podniósł łeb i utkwiał we mnie swój wzrok... Patrzał i ani drgnął. Nie wiem czy pod wpływem ciszy, leśnych cieniów i dźwięków, czy też, być może, wskutek znużenia, wskutek tego, że spoczywały na mnie ciągle oczy psa, zaczęło mi być nieswojsko. Przystąpił mi na myśl Faust i jego pudel i to, że nerwowi ludzie pod wpływem znużenia ulegają halucynacjom. To wystarczyło abym szybko wstał i poszedł szybko dalej. Pies za mną...

— Idź precz! — krzyknąłem.

Psu podobał się widocznie mój głos, gdyż podskoczył wesoło i pobiegł naprzód przedemną.

— Idź precz! — krzyknąłem jeszcze raz.

Pies oglądając się, popatrzył na mnie i machnął wesoło ogonem. Widocznie bawił go mój groźny ton. Chciałem go pogłaskać, ale pudel Fausta nie wychodził mi z głowy, a uczucie strachu rosło ciągle. Nastąpiła ciemność, która odebrała mi resztę odwagi i każe dym razem, kiedy pies przebiegał ku mnie i uderzał mnie ogonem, zakrywałem oczy ze strachu. Powtórzyła się ta sama historia co z płomykiem w dzwonnicy i z wozem: nie wytrzymałem i pobiegłem...

W domu u siebie zastałem gościa, starego przyjaciela, który przywitawszy się ze mną, skarżył się, że kiedy jechał do mnie, zablakał się w lesie i zgubił gdzieś pięknego drogiego psa.

KONIEC.

PRZEMYSŁ, HANDEL I FINANSE.

ZYCIE GOSPODARCZE ROSJI A ZAGRANICA.

(—) Angielski świat przemysłowy finansowy w dalszym ciągu zapatruje się na rozwój stosunków gospodarczych z Rosją bardzo sceptycznie. Fakt uznania rządu sowieckiego tego poglądu bynajmniej nie zmienił. Są pokładane pewne nadzieje, iż najbliższa konferencja w Londynie da pomyślne wyniki pod warunkiem jednak całkowitego zadośćuczynienia wymagań wierzycieli angielskich. Rząd angielski ma zamiar rozszerzyć „Export Credit Scheme” i „Trade Facilitet Act” dla zwiększenia kredytów eksportowych do Rosji, nie należy jednak zapominać, że pieniądze będą udzielane nie przez rząd, a przez bankierów, którzy nie tak łatwo zmieniają swe zasady co do pierwszorzędnych gwarancji. Sugestia Rakowskiego, o udzielenie Rosji pożyczki w wysokości £. 300,000,000 są tu uważane za niepoważne. We wpływowych sferach przemysłowych Anglii duże wrażenie wywołało wypowiedzenie Rosji kontraktu przez niemiecką firmę „Otto Wolff”.

FRANCJA ZNOSI MONOPOLE.

(—) We Francji został zniesiony monopol zapalczany. Przed wejściem w życie monopolu przemysł ten należał do najlepiej prosperujących. Obecnie sprawa przedstawia się odwrotnie, Francja sama zmuszona jest sprowadzać zapalki z zagranicy, m. in. ze Szwecji i Polski.

OŻYWIENIE PRZEMYSŁU W KALISZU.

(—) Po chwilowym zastoju w przemyśle, wywołanym przejściem do zawierania transakcji w złotych, nastąpił w Kaliszu powrót do normalnej produkcji.

Wszystkie fabryki są czynne i pracują bez ograniczenia.

NAFTA ROSYJSKA.

(—) Rosyjska Ag. Telegr. donosi, że w pierwszym kwartale b.r. gospodarczego zważek sowieckich republik wywiózł 7 milionów pudów produktów naftowych, co w porównaniu z wywozem roku poprzedniego oznacza wzrost wywozu o 53 pr.

KOLEJ ELEKTRYCZNA: KATOWICE — KRAKÓW.

(—) W niedalekiej przyszłości ma zostać podpisany w Paryżu układ między znanym przemysłowcem Bruggerem i bankami francuskimi z „Banque de France et de Pays Bas” na czele, w sprawie finansowania przemysłu elektryfikacyjnego Polski w kwocie 4 milionów dolarów w formie maszyn i narzędzi. Zadaniem konsorcjum jest olbrzymia rozbudowa Polskiego Banku elektryfikacyjnego,

go, tak, aby już w roku bieżącym mogła w pełnym tempie pójść dokoła budowy kolei elektrycznej: Katowice—Kraków. Dalszym etapem będzie elektryfikacja kolejowego węzła warszawskiego.

ZAPRZESTANIE NOTOWAN URZĘDOWYCH CZERWONCA.

(—) Komunikat urzędowy sowiecki podaje, że wobec przeprowadzania reformy monetarnej giełdy urzędowe zaprzestaly od dnia 10 marca notować kurs czerwonce w walucie rublowej.

STATYSTYKA BEZROBOCIA.

(—) Państwowe urzędy pośrednictwa pracy, jak ustalała zebrane urzędowo statystyczne dane, zapośredniczyły w m. lutym r. b. w 7932 wypadkach. W tej liczbie zaoferowano pracę w województwie warszawskim 774 bezrobotnym, w województwie poznańskim 2,234, pomorskiem 1,557, woj. kieleckim 968 oraz w woj. śląskim 739.

CENA CUKRU.

(—) Rada naczelna polskiego przemysłu cukrowniczego wyznaczyła na pierwszą dekadę kwietnia 1924 r. cenę cukru białego kryształu za 100 kilo bez akcyzy i kosztów przewozu parytut Poznań w kwocie 67,10 franków szwajcarskich. Cena rafinady wynosi o 40 proc. ponad cenę powyższą. (PAT)

WYWÓZ WOŁÓW Z POLSKI.

(—) Dowiadujemy się, że komitet ekonomiczny przy radzie ministrów uchwalił na wniosek ministra rolnictwa kontyngent wywozu na woły opasowe. Kontyngent ten w r. b. wynosi 3,000 szt. Równocześnie zastrzeżona została waga od 500 kg. wżwyż każdej sztuki wołu. Opłata eksportowa ustalona została w wysokości 60 proc. zysku eksportera.

UDZIAŁ POLSKI NA WYSTAWIE WŁOSKIEJ.

(—) Radca handlowy przy poselstwie polskim w Rzymie komunikuje, że jarmarkowa wystawa, która odbędzie się w Padwie w okresie od 5 do 19 czerwca r. b. różni się od poprzednich tem, że obejmie specjalną wystawę rekwizytów i ornamentacji liturgicznych i kościelnych. Przemysł polski ma możliwość popisaną się również na tej wystawie przez wystawienie obrazów, haftów, platerów, wyrobów złotniczych, witrażów i t.p. Szczegółowe informacje udziela w tym względzie wydział handlu zagranicznego min. przem. i handlu.

Warszawska giełda oficjalna

GOTÓWKI

Dolary 9,350,000—9,300,000
Dolary kanad. 9,000,000

CZEKI.

Londyn 40,300,000—40,000,000
Nowy Jork 9,350,000—9,300,000
Paryż 555,000—550,000
Belgia 475,000—468,500
Praga 277,750—267,650
Szwajcaria 1,637,500—1,624,500
Wiedeń 132,10—132,25
Włochy 415,000—409,900
Złoty frank 1,800,000
Miljonówka 1,050,000—1,075,000
Bony złote 1,350,000—1,400,000
Pożyczka dolarowa 4,940,000—4,965,000
4,950,000

Tendencja bez zmian.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 25,75—25 Bank Handlowy 26,5—23—24 Bank dla H. i P. 4,8—4,6
4,7 Bank wileński pryw. 330—325—330 Bank Kredytowy 1,9 Polski Bank Handlowy 8—8,5
Bank Przem. Lwów. 1,725—1,8 Bank Zachodni 6 em. 8,9—8,85 Bank Zw. Sp. Zar. 21,75 Bank Zw. Ziemiański 0,775 Cerata 0,825—0,850 Sole Potasowe 20—21 Grodzisk 2,8 Kijewski 1,4—1,35—1,37 Puls 1,5 Spiess 4,1 Wildt 0,700 Elektryk Okręg. Dąbr. Gór. 6,6—6,4—6,7 P. Tow. Elektryk. 0,750—0,770 Siła i Światło 2,1—2,225—2,077 Chodorów 19,25—20 Czersk 2,6—2,8—2,6
Częstocice 10,2—10,25 Gosławice 4,8—5,2 Michałów 2,85—2,6—2,7 War. T. F. Cukru 15,75
14,9—15,5 Firlej 3,5—3,35—3,5 Łazy 600 Węgiel (1) 20—19 (2) 25,3 (3) 23,5—22,5 (4) 24—22,5—22,75 Polski Przem. Naft. 3,1; 3 em. 3
Nobel 6,55—6,3—6,45; 6 em. 6,5—6,2 Lenartowicz 825—775—800 Cegielski 2,225—2,125—2,175 Ostrowiec 6,7 Fitzner (3) 35 Lilpop 2,65
2,55—2,6 Modrzejów (3) 40—38,5 (5) 43,5—44,5 Norblin 2,75—2,65—2,7 Orthwein 2—2,1
Ostrowiec 39,5—40,5—40 Parowozwy 1,6—1,52 Pocisk 5,2 Rohn 1,75 Rudzki (1) 6,25 (2) 6,7
(3) 6,75—6,5; 5 em. 6,6—6,3 dr. 7,1—6,8 Starchowice 14,3—14,1—14,2 Trzebinia 2;8 Unja 24 Ursus 4,4; 3 em. 4,075 Zieleniewski 1,42—4,1
Konopie 2,25—2,2; 5 i 6 em. 2,1 Zawieszanie 180—190—185 Zyrardów 1,5—1,49 Borkowski 5,6—5,625—5,4 Jabłkowski 0,700—0,600
Polbal 0,700—0,725 Lloyd 0,500—0,550 Synd. Roln. 9,35—8,9 Zach. T. dla H. P. 1,025 Żegluga 750; 7 em. 650—675 Ćmielów 3 Haberbusch 25,5—25 Dzwignia 0,750 Kluczew 1,35 Korek 0,425—0,475 Granum 0,700 Mirków 7,25—7,5
Spirytus (3) 8,85—8,4 (4) 9—8,3—8,6 (5) 9—8,3—8,6 Lombard 1,85

Ustawa o ochronie lokatorów.

f) jeżeli najemca posiada inne mieszkanie w tej samej miejscowości. Wynajmujący nie może jednak z tego prawa korzystać, skoro najemca drugie swe mieszkanie opuścił lub gdy został, chociażby nieprawomocnie, zaszczony na opuszczenie tegoż;

g) jeżeli w celu przystąpienia do budowy pomieszczeń mieszkalnych konieczne jest zniesienie lub przerobienie budowli, wynajmujący winien udowodnić konieczność usunięcia najemcy i może wypowiedzieć najem rzeczy należącej lub jej części (przynależności) w terminie ustawowym, a co najmniej trzymiesięcznym, przyczem następuje odpowiednie zmniejszenie komornego, jeżeli wypowiedziano tylko część rzeczy wynajętych; wynajmujący zwróci koszty przesiedlenia i zapłaci tytułem odszkodowania sumę trzyletniego komornego, obliczoną według komornego płaconego za wynajmowany lokal w ostatnim miesiącu przed upływem terminu wypowiedzenia; w wypadku, gdy znieść lub przerobić się małaca budowla stanowiąca dla usuniętego najemcy mieszkanie lub jedyny jego lokal zarobkowy, wypowiedzenie może nastąpić jedynie za dostarczeniem mu przez wynajmującego odpowiadającego potrzebom najemcy i podlegającego przepisom niniejszej ustawy pomieszczenia; gdyby

wynajmujący bez słusznego powodu nie rozpoczął budowy w przeciągu sześciu miesięcy po ustąpieniu najemcy, albo rozpoczęte roboty budowlane przerwał, albo wybudowane lokale w ciągu dwóch lat po ukończeniu budowli oddał na cele zarobkowe, obowiązany będzie oddać najemcy napowrót odjęte mu pomieszczenie lub dać inne, odpowiadające potrzebom najemcy i podlegające przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie, a w razie niedopełnienia tego zobowiązania zapłacić mu pełne odszkodowanie, a co najmniej sześciopiętnie komorne, obliczone w sposób wyżej wskazany; od wszystkich tych zobowiązań będzie wolny wynajmujący, który odrazu dostarczy usuwane mu najemcy inne odpowiadające potrzebom najemcy i podlegające przepisom niniejszej ustawy pomieszczenie i zwróci mu koszty przesiedlenia.

h) jeżeli budynek przed dniem wejścia w życie niniejszej ustawy stał się własnością Państwa lub związku samorządowego; umowy najmu dotyczące takich budynków i ich przy należności rozwiązuja się po poprzednim ustawowem, a co najmniej trzymiesięcznym wypowiedzeniu, a najemcy winni przedmiot najmu opuścić po dostarczeniu im odpowiadających im potrzebom pomieszczeń i to na zasadach odpowiadających przepisom niniejszej ustawy i za zwrotem kosztów przesiedlenia oraz kosztów ulepszeń, zaprowadzonych przez najemcę w pomieszczeniu wymówionem; obowiązek do

starczenia innego pomieszczenia, oraz zwrotu pomienionych kosztów nie istnieje jednak wobec osób, ani rodzin osób, które uzyskały najem mieszkania w związku lub na podstawie stosunku służbowego wobec państwa, względnie związku samorządowego wobec państwa, względnie związku samorządowego, a których stosunek służbowy się skończył;

i) pomieszczenia, które przed dniem 1921 bądź służyły wynajmującemu jako sklepy, pracownie lub mieszkania dla pracowników jego przedsiębiorstwa, bądź też były przez niego dla takiego użytku przygotowane, a także pomieszczenia, które przed tymże terminem zajmowane były przez zakłady naukowe, o ile wynajmujący lokali tych, na ten cel lub dla rozszerzenia swego przedsiębiorstwa czy też zakładu naukowego zaraz i niezwłocznie potrzebuje; wynajmujący winien w tym razie wypowiedzieć umowę najmu z terminem przynajmniej 3—miesięcznym; przepisy zawarte w punkcie niniejszym nie dotyczą pomieszczeń, których obecny najemca używa jako mieszkania.

j) w wypadkach podnajmu ponadto, gdy najemca dostarczy podnajemcy innego odpowiadającego potrzebom podnajemcy i podlegającego przepisom niniejszej ustawy pomieszczenia.

(D. c. n.)
(Wyciąg i zachować).

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Piątek dnia 4 kwietnia Izydora B. W

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

Dziś „Wesele“

Jutro po pol. „Maskota“, wiecz. „Wesele“

Teatr Popularny (Ogrodowa 18)

Dziś „Obrona Częstochowy“

Jutro po pol. „Ogniem i mieczem“, wieczorem

„Obrona Częstochowy“

Filharmonja (Dzielna 20)

„Luna“ (Przejazd 1)

Po południu „Helena i upadek Troi“

Wieczorem „Tragedja podlotka“

„Casino“ (Piotrkowska 67)

„Messalina“ II serja

„Odeon“ Przejazd 2)

„Król naftowy“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Cygańska księżniczka“

Kino Spółdzielni Prac. Fałsiwowych

„Z tysiąca i jednej nocy“

Hale Chrześcijańskie, Aleje Kościuszki 7a

Otwarte codziennie od 8 rano do 7 wieczór.

Wiadomości bieżące

— Wyjazd Komisarza Rządu Iżyckiego na urlop.

Komisarz Rządu na m. Łódź p. Stanisław Iżycki wyjechał w dniu dzisiejszym na dwutygodniowy urlop kuracyjny.

Na czas nieobecności p. Iżyckiego zastępować go będzie p. Kazimierz Janiszewski. (pap)

— Waloryzacja zobowiązań prywatno-prawnych.

Jak się dowiadujemy ze sfer skarbowych, sprawa waloryzacji zobowiązań prywatno-prawnych będzie załatwiona nie w drodze ustawy, którą uchwaliliby Sejm i Senat, ale rozporządzeniem Prezydenta, a to na mocy ustawy o sanacji skarbu (o pełnomocnictwach).

Rozporządzenie takie jest w przygotowaniu i będzie wydane około 10 kwietnia. (pap)

— Co mówią sfery finansowe o sporządzeniu bilansów złotych.

W najbliższym czasie ukaże się rozporządzenie, zarządzające sporządzenie bilansów złotych bądź na 31 grudnia, bądź na dzień otwarcia Banku Emisyjnego, jak również przewalutowanie akcji na złote.

Ponieważ przez te reformy ujawni się w znacznej mierze faktyczny stan finansowy przedsiębiorstw, przez co będą zyskane podstawy do należytego oceniania wewnętrznej wartości akcji, która finansowe i giełdowe przy puszczała, że w ślad za tym pójdzie zwykła kursu tych wszystkich akcji, które dotąd nie doścignęły do równi złotych, a przedstawiają papiery zdrowe i mocne. Z tym będzie się jednak łączyła formalna katastrofa dla akcji tych przedsiębiorstw, których kursy są sztucznie wydmuchane. (pap)

— Handel Łodzi ze Wschodem.

Polska zawarła umowę handlową z Turcją. W Angorze zostanie utworzone poselstwo polskie, oraz placówka radcy handlowego, którego działalność będzie się rozciągała na cały Lowan, co przyczyni się do ożywienia wymiany towarowej. Sfery przemysłowe łódzkie czynią wysiłki w celu nawiązania stosunków handlowych z Dalekim Wschodem, zwłaszcza z Japonią.

Ostatnio powstał projekt utworzenia Polskiego Syndykatu eksportowego dla handlu z Japonią z Dalekim Wschodem.

Przed wojną Łódź eksportowała znaczną część swoich wytworów przemysłowych do Rosji i na Daleki Wschód. Chodzi obecnie o pozyskanie tych rynków zbytu, co ma duże znaczenie dla łódzkiego przemysłu zwłaszcza w dobie przesilenia gospodarczego. (pap)

— Podatek od luksusowych mieszkań.

Wydział podatkowy magistratu projektuje po porozumieniu się z ministerstwem spraw wewnętrznych w myśl ustawy o tymczasowym uregulowaniu podatków komunalnych zaprowadzenie w Łodzi specjalnego podatku od zbytku mieszkaniowego, niezależnie od podatku od lokali. W myśl projektu podatek obejmować będzie mieszkania, w których ilość pokoi przewyższa liczbę członków ro-

Masz plac, to buduj dom!

PODATEK OD NIEZABUDOWANYCH PLACÓW.

Podczas ostatniego pobytu ławnika Wydziału Podatkowego p. I. Kulamowicza w Warszawie w sprawach podatkowych Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zapytywało, dla czego Łódź nie wprowadziła dotychczas podatku od placów budowlanych. Do wprowadzenia tego podatku upoważniają miasto dwie ustawy, mianowicie: Ustawa z dn. 17 grudnia 1921 r. przewidująca opodatkowanie niezabudowanych placów w wysokości 1 proc. wartości szacunkowej (suma osiągnięta z tego podatku ma być obrócona na rozbudowę domów mieszkalnych), oraz Ustawa o tymczas-

wem uregulowaniu finansów komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 r., która również upoważnia miasta do opodatkowania placów niezabudowanych w dowolnej wysokości od wartości szacunkowej.

Podatek ten właściwie powinien nosić nie tyle charakter dochodowo — fiskalny, ile represyjny, aby wysokimi stawkami zmusić właścicieli placów do wznoszenia domów. Opracowaniem tego statutu podatku ma się zająć Wydział Podatkowy w najbliższym czasie.

dziny, zajmujących dane mieszkanie.

Podatek będzie progresywny i zostanie opracowana specjalna tabelka i wynosić będzie 50 proc. od zbytecznego jednego pokoju 100 proc. od nadliczbowych 2-ach pokojów itd.

Projekt ten został przesłany ministerstwu do zatwierdzenia i następnie wprowadzony będzie w życie. (bip)

— Podatek przemysłowy.

W dniu 15 kwietnia upływa termin wpłaty podatku przemysłowego od obrotu najmniejszych przedsiębiorstw drugiego półrocza 1923 r. (bip)

— Podatek od obrotu.

Miesięczna wpłata od obrotu osiągniętego w marcu rb. winna być wpłacona do kas skarbowych najpóźniej do 15 bm. (bip)

— Bezpośrednia poczta Łódź—Niemcy.

Od dnia 1 kwietnia rb. poczta łódzka przesyła bezpośrednio posyłki listowe w oddzielnych workach do Berlina i innych miast niemieckich.

Listy, wysyłane do Rzeszy niemieckiej muszą być dokładnie adresowane z podaniem nazwy prowincji lub też kierunku (via) (bip)

— Praca dla bezrobotnych.

Według sprawozdania Wydziału Gospodarczego w ciągu m. marca Magistrat zatrudniał 4,125 bezrobotnych. Bezrobotni byli zatrudnieni przy oczyszczaniu ulic ze śniegu oraz przy robotach ziemnych, tj. kopaniu stawów w parku ks. Józefa Poniatowskiego i „Zródlika”. Poza tym rozpoczęto silami temi roboty niwelacyjne w Miejskim Zakładzie Hodowlanym przy ul. Brzezińskiej Nr. 57-a.

— Sprzedaż śledzi.

Wydział Handlowy Magistratu wskutek otrzymania większego transportu śledzi jest obecnie w możności sprzedawania ich nie tylko kooperatywom, lecz wszystkim zgłaszającym się. Cena śledzi jest znacznie tańsza, niż na rynku łódzkim i wynosi: za śledzie Yarmouth — „Matties“ po 200 milionów i za śledzie szkockie „Mattfull“ po 230 milionów, za beczkę.

— Uszkodzenie mostu w Sulejowie pod Piotrkowem.

Od kilku dni mieszkańcy Sulejowa i okolicy żyją pod groźbą wylęwu Pilicy. Szczególnie silnie zagrożony jest most drewniany na Pilicy, łączący obie połowy miasta Sulejowa. Środkowa część mostu zapadła się na blisko metr, tak, że lada chwila spodziewane jest runięcie w wezbrane nurty.

Ruch pieszy naogół odbywa się normalnie, natomiast kołowy z przeszkodami. Osobno są przeprowadzone wozy bez ładunków, a osobno konie. Woda narazie w Pilicy nie opada. (pap)

— Poranek artystyczny dla dziatwy szkół powszechnych.

W niedzielę, dnia 6 kwietnia rb., Wydział Oświaty i Kultury organizuje w Teatrze Popularnym poranek artystyczny dla dziatwy szkół powszechnych. Początek o godz. 12-tej w południe.

Teatr i sztuka

— Występ Zenobji Janczewskiej.

Wieczór tańców plastycznych d. 31 marca w sali Filharmonji był prawdziwym tryumfem szczerzego dużego talentu Zenobji Janczew-

skiej, która zaimponowała wspaniałymi warunkami artystki dramatycznej we fragmencie „Salome“ Kasprowicza. Jako tancektra plastyczna p. Janczewska posiada wielką kulturę artystyczną, technikę, głębokie odczucie muzyki, wdzięk i subtelność w tańcu. Uczenie szkoły jej tak samo czarowały piękną linią, zrozumieniem odtwarzanych nastrojów i technikę — Szkoła pani Janczewskiej stoi faktycznie na wyżynie artystycznej.

— Koncert Battistiniego.

W niedzielę d. 6 bm. o godz. 4-ej pop. na koncercie popołudniowym wystąpi najśliczniejszy z śpiewaków społecznych, król barytonów Mattia Battistini. Wielki ten artysta czarować nas będzie swym fenomenalnym głosem w wykonaniu całego szeregu arji i pieśni Wagnera, Bacha, Glucka, Verdiego, Rossiniego; Massenet'a i innych.

Ze sportu.

— Najbliższe mecze L. K. S.

W nadchodząca niedzielę rozegra L.K.S. mecz towarzyski z klubem sportowym „Union“, a w następną tj. dnia 13 kwietnia z krakowską „Wisłą“, z którą walka należeć będzie do jednej z najbardziej interesujących obecnego sezonu, jako z tym przeciwnikiem, który podczas ostatniego swego pobytu w Łodzi odniósł zbyt wielkie zwycięstwo nad naszym mistrzem, zrehabilitowanym wprowadzie późniejsza rozgrywką w Krakowie. (pap)

— Walki francuskie w cyrku Ciniselli.

W 45 dniu turnieju walczyły pary: 1. Michelson — Orłow, 2. Czarna Maska — Wildman.

III spotkanie I pary było nieciekawe, a często humorystyczne. Walka ta była wybitnym zmaganiem się dwu sił bez żadnej techniki.

II walka była ładna i ciekawa. Zwinność i technika świecili tutaj swoje tryumfy. Wynik remisowy.

Walka Śpiewaczka z Petersenem nie od była się. Gog.

— Świecone dla żołnierzy w szpitalach.

Jednym z wielu obowiązków Czerwonego Krzyża w czasie pokoju jest opiekowanie się chorym żołnierzem.

Dla żołnierza, przebywającego w szpitalu zdala od rodziny, koniecznością jest okazywanie mu pamięci i życzliwości ze strony społeczeństwa.

Brak takiej pamięci najboleśniej żołnierz odczuwa w chwilach, gdy wie, że wszyscy gromadzą się w rodzinnym kółku, by wspólnie przeżyć tradycją przekazane urzędności świąteczne.

To też Czerwony Krzyż, w zrozumieniu konieczności okazania osamotnionemu żołnierzowi dowodów pamięci, pragnie wzorem lat ubiegłych urządzić „świecone“.

Nie posiadając dostatecznych funduszy w związku z zamierzoną budową szpitala, Czerwony Krzyż zwraca się z gorącą prośbą do ofiarności publicznej i nie wątpi, iż dola żołnierza naszego tak bliska sercu każdego Polaka, zachęci wszystkich do złożenia ofiar w celu uprzyjemnienia chorym żołnierzom świat Wielkanocnych.

Dary w naturze jak: mąka, cukier, masło jaja itp., oraz ofiary w gotówce przyjmuje codziennie biuro Czerwonego Krzyża, Piotrkowska Nr. 96 w godz. od 9-3-ej n. n.

Odczyt dr. a Leyberga.

Staraniem Czerwonego Krzyża w czwartek dn. 3 kwietnia r. o godz. 8-ej wiecz. przy ul. Pańskiej 88 dr. Leyberg wygłosił dla niższych funkcjonariuszy PP. pierwszy odczyt z cyklu: „Hygiena życia płciowego”.

Baczność „Rozwojowcy”.

Dnia 6 kwietnia br. o godz. 7 wieczorem w sali Maistrów Fabrycznych ul. Pańska 74 odbędzie się Przedstawienie Teatralne.

Szczegóły w programach. Bilety do nabycia w biurze T-wa „Rozwój” ul. Podleśna 4 i w kasie teatru. 1137

Komunikat.

Zarząd Stow. Handlowców Polskich podaje do wiadomości członków, że dalszy ciąg Ogólnego Roczego Zebrania odbędzie się w piątek dn. 4-go bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu

własnym --- Piotrkowska 108. Obecność wszystkich członków konieczna. 1143

Sprawozdanie radzieckie Ch. D.

W niedzielę dnia 6 kwietnia o godz. 10-ej rano w Sali Resursy Rzemieślniczej (ul. Kilińskiego) wygłoszą członkowie chadeckiego klubu Rady Miejskiej, referat na temat spraw dotyczących pracy samorządowej.

Zjazd Polskiej YMCA.

W dniu 5 i 6 bm. odbędzie się w Warszawie dwudniowe walne zebranie delegatów 18 ognisk Polskiej YMCA. w Polsce.

Z Łodzi na zjazd ten delegowani zostali: Dr. Alfred Grohman, inż. Edward Wagner Oskar Szefer Józef Pogonowski, Durko, Stanisław Olczak, Marjan Kowalski, Bolesław Daberhut, Mieczysław Ałaszewski i Emil Gólkont

— Z T-wa „Rozwój”.

Two „Rozwój” przypomina swoim członkom i sympatykom, że otrzymało subskrypcję loterii państwowej.

Losy sprzedaje się codziennie od 8 do 4-ej po południu w biurze T-wa „Rozwój” przy ul. Podleśnej 4. (dojazd tramwajem Nr. 5 6, 8, 9). Główna wygrana 200,000 złp. 1141

— Koncert na powodzian.

Towarzystwo Lutnia urządza w czwartek dnia 10 kwietnia w sali własnej przy ul. Sienkiewicza nr. 31. Koncert na powodzian. Szczegóły będą wkrótce ogłoszone.

Teatr Scala

Ostatni gościnny występ teatru „Letniego” w Warszawie pod dyr. i udz. Antoniego Fertnera oraz całkowitego zespołu (20 osób)

Pan Naczelnik... to ja!

Bilety w kasie teatru od godz. 11 r. bez przerwy.

Dziś 8.30

Bydło na rzeź.

Woły, krowy, jałowizna, cielęta w ilości 80 sztuk, łącznej wagi około 25,000 kg. do sprzedania.

Wiadomość: Referat Ekonomiczny przy T-wie „Rozwój” Łódź, ul. Podleśna 4, od 10—1 po poł. 1247-2

Dwa folwarki

po 5 do 10 włók obszaru poszukiwane do wydzierżawienia. Oferty ze szczegółowym opisem sprasza się nadsyłać do Referatu Ekonomicznego przy T-wie „Rozwój” Łódź, ul. Podleśna № 4. 1149—2

Nieruchomość

W centrum miasta lub w pobliżu, z pomieszczeniami na sklepy oraz 10 wolnymi pokojami mieszkalnymi. PŁAC w dobrym punkcie po 5,000 lok. kw. poszukiwane do nabycia przez Pośrednicę. Waga się zgłaszać od 10—1 po poł. Referat Ekonomiczny przy T-wie „Rozwój” Łódź, ul. Podleśna 4. 1151—2

Wiosenne promienie.

słoneczne wpływają ujemnie na cerę, dlatego też należy dbać o nią więcej w tej porze roku, niż kiedykolwiek. Jedynym środkiem który zabezpieczy oblicza Wasze od piegów, plam, zmarszczek i t. p. braków jest **odmładzający krem Radjum-Lenoir 72**, który przywraca młodzieńczy wygląd i nieskazitelna delikatność. Racjonalnym uzupełnieniem kuracji cery jest **Puder Radium-Lenoir 72**, absolutnie nie szkodliwy, najsubtelniejszy i najdelikatniejszy ze wszystkich znanych pudrów. Do nabycia w apt. Spiesza, Rzewskiego, Romanowskiego, Lipińskiego, Kęhana, Hermalina, M. Jędrzejewskiego, Groszkowskiego, Rzepkowieza, Epsteina, Nowackiego, Włodarka, Żelechowskiej, Sznajder i innych. 1155—2

Uwaga Piekarze !!!

Płyty szamotowe (filisy) krajowe i zagraniczne (prawdziwe, przedwojenne Mitscherlingowskie) uznane w całym świecie za najlepsze, nie pękające i niepodpalające. Najlepsze, ulepszone przezemnie **boki, ruszta stalowe** oraz wszelkie przyrządy piekarskie od maszyny dzielącej ciasto do strychów ki. **Po cenach najtańszych** i w najlepszym gatunku można kupić tylko w fabryce maszyn piekarskich i cukierniczych

Z. Ornera, Łódź, Szkolna № 1.

Każdy odwiedzający przekona się. (942-5)

Dr. E. Ekkert

Dr. med. Z. GOLC

choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe. (266) Ul. Kilińskiego 143, trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12—3 i od 7—9. Panie od 3—4.

chor. skórne i wener. ul. **Andrzeja № 3.**

przyjm. od 1 i pół do 2 i pół. i od 5 i pół do 8. (1085)

Potrzebny starszy chłopiec do terminu do ślusarni. Wiadomość 6 go Sierpnia 15 m. 2 1402—1

350 dolarów wypożyczyć poważnej firmie. Oferty do administracji Rozwój pod „Doler” 1403—1

poszukuję sklepu z towarami lub bez. Oferty do administracji Rozwój pod „Towar” 1404—1

Porucznik-rządca samoty, energiczny, wiek średni potrzebny. Świadectwa i referencje wymagane. Oferty pod „Pracodawczy” 1381—3

Potrzebna służąca od zaraz. Radwańska 17—2 1380—3

Pokoju umeblowanego z osobnym wejściem poszukuję. Zgłoszenia pod „Ala” 1592—2

Dziewczyne przyjmie do domowej roboty. Zgłaszać się Pańska 41, ma jazyn obuwia. 1383—2

Ślusarz obznajmiony z tokarstwem poszukuje pracy 6-go Sierpnia Nr. 78, R. Szczepaniak. 1585—2

Potrzebni Szewcy na szpilkową robotę. Miłsza 28 1385—1

Potrzebna ekspedjentka. Perfumieria „Violetta” Koństantynowska 10 1388—3

STUDENT udziela matematyki, fizyki, łaciny, fizyki. Kilińskiego 96—5 sublokator, godz. 9. 1587—4

Potrzebny chłopiec do zakładu pogrzebowego. Bałucki Rynek 5. 1589—1

Potrzebny czeladnik podręczny krawiecki. Zgłaszać się Przejazd Nr. 16 m. 24, Rólikowski. 1590—1

Zgubione dokumenty

Paszczyc Leon zgubił kartę demobilizacji wydaną z 6-go P. Art. P. w Krakowie i książeczkę wojskową wydaną w Warszawie. 1548—1

Kwab szewski Adam zgubił K portfel zawierający bilet wojskowy, i kartę od paszportu wydaną z Intendentury (Pańska 91) w Łodzi. 1554—1

Ślusarz

mechaniczny z dobrymi świadectwami żonaty, bezdzietny, poszukuje posady na wyjazd w majątku ewent. w przedsiębiorstwie od zaraz. Łaskawe oferty do Rozwoju pod „Zdoiny” 1068—1

Sprzedaję Taniego Obuwia

własnego wyrobu.

Swoją do swego Swoją do swego Posiada na składzie najnowsze fasony obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego własnego wyrobu w konkurencyjnych.

L. BALICKI i S-ka

Skład Główny w Łodzi ul. Aleksandrowska 38.

Filja ul. Drewnowska № 18 — 106 Stodolnianej

UWAGA: Białe sztydy UWAGA: Białe sztydy

Proszę zwiedzić i przekonać się „Rozwojowcy” 904—1

Największy wybór i najtańsze ceny w Chrześcijańskim Jarmarku Łódzkim Bronisław Jagoda i S-ka Sp. Akc.

ul. Piotrkowska № 44.

Polecamy obf. zaopatr. wszystkie działy w modnej i sezonowości: **Welry, kangarny na garnitury, spodnie, paleta, suknie i kostjomy. Froto, trikoting, satyny, masyżyny, kretony, płótna, madapolamy, batysty, zefiry, oksfordy, Iniane obrusy, serwetki, ręczniki, chusteczki, kapy, podszewki, kapy pluszowe, kilimy, dywany, firanki, kołdry, watawe, ceraty, hafty, nici, bieliznę, kołnierze, krawaty, szelki, skarpetki, pończochy jedwabne rękawiczki, galanterię.** Prowadzimy dział obuwia damskiego i męskiego, lakiierki najnowszych fasonów.

Specjalnej uwadze polecamy wielki dział konfekcji damskiej, męskiej i dziecięcej z własnych pracowni, najmodniejsze **palta, garnitury, spodnie, bluski, suknie, trikotingowe i wełniane, płaszcze gumowe.**

Sprzedajemy na raty. 1127—

UWAGA: Nasz magazyn mieści się tylko na I piętrze.

Kasjerka

młoda inteligentna potrzebna do składu win od zaraz. Zgłaszać się Piotrkowska 54, Firma St. Jaworski. 1062-3

Księgarnia

z składem materiałów piśmiennych od 30 lat egzystująca i do brzo prosperująca wraz z przyległym lokalem z powodu choroby **do sprzedania** zaraz. Wiadomość ul. Magistracka 4 W-v Stachnik. 1072-3

Sprzedam

w Pabjanicach nieruchomość z placem w śródmieściu com drewniany o 9 lokalach wiadomość u Ławickiego. Konstiantynowska 15 od godz. 5-ej codz. 988—3

Do sprzedania

szozeniaki wilki czystej rasy wiadomość Sienkiewicza 15, u gospodarza. 1080-2

Oddam

jeden duży pokój. Wiadomość w sklepie rzeźniczym Szkolna № 15. 1054—3

Choroby płucowe kaszel, duszność usuwają: **Balsam Thiocolan Age** i Balsam Thiocolan z phytina z marką kogut. H. Gąseckiego. Używać za poradą lekarza. Sprzedają apteki i sklepy apieczne. 754—16



Rowery

B-cia Krzemieńscy Piotrkowska 178

Sprzedajemy komplet gumy borowych za 19,000,000 miljonów. 1036-2

Chłopak

na posyłki z dobrymi referencjami potrzebny. Zgłoszenia do biura T-wa „Rozwój” przy ul. Podleśnej 4, od godz. 9 do 14 rano.

Dziś premiera!



Dziś premiera!

Wielki 12 aktowy program!

TRAGEDJA PODLOTKA

Wspaniały dramat w 10 aktach,
według słynnego dzieła **Jeana Aicarda** członka Akademii Francuskiej.

W rolach głównych:

Ginette Maddie, Henry Krauss, Claude Merelle, M. Jaube.

Nad program:

Nad program:

Wyłączne prawo demonstracji na Łódź Kina „Luna” — Le film de l'élégance parisienne.

„Tylko dla pań”

Dowcipny przegląd najnowszych paryskich mód w 2-ach akt. Wydanie marzec 1924 r.

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

Sprzedam maszynę do odcina-
nia bułek mało używana. Pa-
bjanice ulica Moniuszki Nr. 28,
piekarnia. 1229-1

AI N na wypłatę Piranki, jedwab
na trykotina, płótna, na u-
brania, suknie, płaszcze, kostju-
my, frotte, zefiry, wyspa, pod-
szewki. Leon Rabaszkin Kiliń-
skiego 44. 1207-10

AI Kredensy, garderoby, tre-
ma, łóżka szafy, stoły
krzesła sprzedają. Sienkiewi-
cza 59 mieszkania 21, oficyna,
Kaliński. 1352-4

Sprzedam tanio różne meble
Plotkowska 134-9, II piętro
1377-2

Kanarki z ładnym śpiewem
K swego chowu i sprowadza-
ne sprzedają tanio AI. Koś-
ciuszki 26, Wyrębski. 1367-1

Do sprzedania wóz i bryczka
nie okuta. Zakątna 9, od 12
do 4. 1959-1

Rower damski „szustka” i mę-
ski wolne koła sprzedam.
Franciszkańska 38-26 1362-4

Kupię liche fortepian Rozwa-
dowska 16 m 9. 1361-1

Centerluga maślarska i wy-
gniataczka używane do sprze-
dania. Zgierz, Przybyłów 27 S.
Piński. 1359-2

Kupię zepsuta maszynę do szy-
cia. Radwańska 49 m. 37
1355-1

Bryczka do sprzedania Ul. We-
gniera Nr. 6 (przy Rzgow-
skiej) 1338-2

Do sprzedania dwa karawany.
kareta i lando Ul. Przejazd
22, od 8-9 rano. 1401-3

Do sprzedania domek murowa-
ny z 11. mieszkaniami i ła-
dny ogród owocowy bardzo ta-
nio zaraz. gospodarz Wolski
Gdańska 164. 1400-2

Parę łóżek z materacami sprze-
dam Kilińskiego 180, Trzas-
kański. 1398-1

Sprzedam otomanę pluszową
i 5 krzesel sprężynowych
Rzgowska 27, III p. m. 19.
1397-3

Różne:

Potrzedny podręczny szwesk
Ul. Wodna 15, Strumiński.
1337-1

Chłopiec z kaucją zamieszka-
ły na Widzewie potrzebny do
roznoszenia gazet. Zgłaszac
się do księgarni „Piomyk” Ro-
kielińska Nr 75 1025-4

MASZYNISTA do motoru
ropowego
dwutaktowego 80 konnego z do-
brymi świadectwami może się
zgłosić. Lange Przejazd Nr 69
1322-1

Poszukuje pokoju, pośredni-
ctwo nie wykluczone. Oferty
do Rozwoju pod „Pokój” lub
zgłoszenia ul. Leszno Nr. 4
sklep 1358-2

Za 500000 doświadczony me-
chanik przychodzi remonto-
wać maszyny do pisania i szy-
cia. Zawódniatka możliwie pla-
ne do skrzynki. Gdańska 19 m.
10 1344-1

posiadam wykształcenie 7-mio-
klasowe szkoły powszechnej
obeznana jestem w handlu, pro-
siłabym o posadę. najchętniej
w handlu. Wysockiego 15
1368-1

Bielizniarka potrzebna do szwal-
ni Plotkowska 104-a
1369-1

Potrzedna kucharka i dziewczyna.
na. Cegielińska 10, młeczarnia.
1370-2

poszukuje swata (tki). Oferty
pod „55” 1371-2

Kompletnie zdolne okryciark
i do sukien potrzebne. Za-
chodnia 22. 1375-3

Potrzedna słożaca. Główna 41
m. 17. 1378-1

Stolarz z warsztatem i narze-
dziami poszukuje pracy
oraz mieszkania w Łodzi. Oferty
pod „Stolarz” 1363-2

Przyjme dwóch panów na
mieszkanie z utrzymaniem
ul. Kilińskiego Nr 108 sklep
z m. wrot 1360-1

Potrzedna zd. na podręczna
do pracowni Sienkiewicza
59 m 2. 1358-1

Przyję współnika do piekarni
Oferty proszę składać do
Rozwoju pod „Wspólnik”.
1357-2

Przyjme bufetową do piekarni.
Kaucja wymagana. Oferty
do Rozwoju dia „Bufetowej”.
1356-2

Zginął foksterjer suczka, mło-
da z obrózką Proszę odpro-
wadzić za nagrodą Piotrkow-
ska 152 m. 3. 1364-2

Odstąpię pokój panu z calo-
dziennym utrzymaniem Oter-
ty do Rozwoju dla „A. S.”
1366-2

Potrzedne 2 chem czarki i 2
drobieżózarki do pralni, przy
ulicy Pomorskiej Nr. 7.
1405-4

Potrzedna panienka do apteki
Brzezińska 56. 1394-4

Maturzysty, rutynowany kore-
ktor, przyspasabia chłop-
ców i dziewczynki do szkół
średnich. Warunki skromne.
Gwarancja zapewniona. Oferty
w adm. Rozwoju sub „Korepek-
tor”. 1391-1

Za pokój najskromniej umeb-
lowany na 3 miesiące Maturzy-
sta przygotuje do szkoły
średniej od podwójnej do 4-jej.
Oferty Rozwój sub „Gwarancja”.
1392-1

Handlowiec posiada 2 miliony
przystąpi jako współnik do
interesu lub przyjmie posadę
w większej firmie. Oferty do
Rozwoju pod „Rzetelny”.
1395-1

Panienka obeznana w handlu
przyjmie posadę sklepowej
lub ekspedientki z kaucją. Oferty
do Rozwoju pod „Ekspedientka”.
1396-1

Przybił się pies (saka) wil-
czej rasy, odebrać można
za zwrot kosztów Brzeziń-
ska 78, do 11 rano, Szewczyk.
1397-1

Poszukuję pożyczki dwóch mil-
jardów mkp., które mogą
być zabezpieczone na hipote-
ce. Wiadomość: Piotrkowska,
róg Nawrot w kiosku. 1398-3

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk.; za tekstem 120.000 mk. wsiód drobnych 100.000 mk. nekrologi 120.000 mk. ko-
munikaty 120.000 mk.; za wiersz milimetrowy lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50.000 mk. za wyraz duże litery 500.000 mk.
poszukujących pracy 40.000 mk. najmniejsze ogłoszenie 500.000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 50 gr. za mil. stronica 6 lam. zwyczajne 15 gr.
za wiersz milim. stronica 5 lamów. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia
przyjmuje się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wychozenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje
przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można za nawiac w Zgierzu a p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.